Programa Senac de Gratuidade – Piauí
programassociais@pi.senac.br

https://psg.pi.senac.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 01 AO EDITAL DO PROGRAMA SENAC APRENDIZ Nº 01/2025

O SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL – ADMINISTRAÇÃO REGIONAL NO ESTADO DO PIAUÍ – SENAC/PI, no uso de suas atribuições
regimentais e nos termos do que dispõe o item 2.6 do Edital do Programa Senac Aprendiz nº 01/2025, torna público o seu Edital Complementar nº
01, consoante as disposições abaixo:

Art. 1º.  Ficam abertas as vagas remanescentes para os cursos e unidades, conforme quadros abaixo:

Município: Teresina / Unidade Senac: Miguel Sady / Modalidade de Ensino: Presencial

Curso Pré‐Requisitos Carga Horária
Período
Previsto

Horário/
Turno

Dias da
semana

Vagas

Aprendizagem
Profissional

de Qualificação em
Serviços

Administrativos

CBO: 411010 –
Assistente
Administrativo

‐ Idade mínima de 14 anos completos e
máxima de 24 anos incompletos até o término
do curso;
 - Ensino Fundamental (a partir do 6º ano do
Ensino Fundamental II ao 3º ano do Ensino
Médio completo);

1000h
(400h SENAC

+
600h EMPRESA)

11/08/2025
a

14/08/2026

14:00 às 18:00
Tarde

Terça-feira
e quinta-

feira
08

Aprendizagem
Profissional

de Qualificação em
Serviços de

Supermercados

CBO: 5211-25 –
Repositor de
Mercadorias

‐ Idade mínima de 14 anos completos e
máxima de 24 anos incompletos até o término
do curso;
 - Ensino Fundamental (a partir do 6º ano do
Ensino Fundamental II ao 3º ano do Ensino
Médio completo);

1000h
(400h SENAC

+
600h EMPRESA)

11/08/2025
a

14/08/2026
07:30 às 11:30

Terça-feira
e quinta-

feira
07

https://psg.pi.senac.br/

Programa Senac de Gratuidade – Piauí
programassociais@pi.senac.br

https://psg.pi.senac.br

Curso Pré‐Requisitos Carga Horária
Período
Previsto

Horário/
Turno

Dias da
semana

Vagas

Aprendizagem
Profissional

de Qualificação em
Serviços de Farmácias e

Drogarias

CBO: 5211-30 Atendente
de Farmácia

‐ Idade mínima de 18 anos completos e
máxima de 24 anos incompletos até o término
do curso;
 - Escolaridade mínima Ensino Fundamental
Completo

1104h
(504h SENAC

+
600h EMPRESA)

 11/08/2025
a

22/09/2026

14:00 às 18:00
Tarde

Terça-feira
e quinta-

feira
14

Aprendizagem
Profissional Técnica em

Informática

CBO: 3171-10
Desenvolvedor de

Sistemas de Tecnologia
da Informação (técnico)

Idade mínima: 16 anos completos e
máxima de 24 anos incompletos;
Escolaridade mínima: cursando ou já ter
concluído o Ensino Médio.

2.400h
(1200 SENAC

+
1200 EMPRESA,

jornada segunda-
feira a sábado

5h)

11/08/2025
a

20/04/2027

07:00 às 12:00
5h/aula
Manhã

Segunda-
feira /

Quarta-
feira/sexta-

feira

25

 Município: Teresina / Unidade Senac: Audir Lages – Parque Piauí / Modalidade de Ensino: Presencial

Curso Pré‐Requisitos Carga Horária
Período
Previsto

Horário/
Turno

Dias da
semana

Vagas

Aprendizagem Profissional
de Qualificação em

Serviços Administrativos

CBO: 411010 - Assistente
Administrativo

‐ Idade mínima de 14 anos completos e máxima de 24
anos incompletos até o término do curso;
 - Ensino Fundamental (a partir do 6º ano do Ensino
Fundamental II ao 3º ano do Ensino Médio completo);

1000h
(400h SENAC

+
600h EMPRESA)

11/08/2025
a

14/08/2026

07:30 às 11:30
Manhã

Terça-
feira e
quinta-

feira

21

https://psg.pi.senac.br/

Programa Senac de Gratuidade – Piauí
programassociais@pi.senac.br https://psg.pi.senac.br

Município: Piripiri / Unidade Senac: Edwaldo Freitas Lira / Modalidade de Ensino: Presencial

Curso Pré‐Requisitos Carga Horária
Período
Previsto

Horário/
Turno

Dias da
semana

Vagas

Aprendizagem Profissional
de Qualificação em

Serviços Administrativos

CBO: 411010 - Assistente
Administrativo

‐ Idade mínima de 14 anos completos e máxima de 24
anos incompletos até o término do curso;
 - Ensino Fundamental (a partir do 6º ano do Ensino
Fundamental II ao 3º ano do Ensino Médio completo);

1000h
(400h SENAC

+
600h EMPRESA)

11/08/2025
a

14/08/2026

08:00 às 12:00
Manhã

Terça-
feira e

Quinta-
feira

11

Município: Picos / Unidade Senac: José Almir de Sá / Modalidade de Ensino: Presencial

Município: Parnaíba / Unidade Senac: Florentino Alves Veras Neto / Modalidade de Ensino: Presencial

Curso Pré‐Requisitos Carga Horária
Período
Previsto

Horário/
Turno

Dias da
semana

Vagas

Aprendizagem Profissional
de Qualificação em

Serviços Administrativos

CBO: 411010 - Assistente
Administrativo

‐ Idade mínima de 14 anos completos e máxima de 24
anos incompletos até o término do curso;
 - Ensino Fundamental (a partir do 6º ano do Ensino
Fundamental II ao 3º ano do Ensino Médio completo);

1000h
(400h SENAC

+
600h EMPRESA)

11/08/2025
a

14/08/2026

08:00 às 12:00
Manhã

Terça-
feira e

Quinta-
feira

11

Curso Pré‐Requisitos Carga Horária
Período
Previsto

Horário/
Turno

Dias da
semana

Vagas

Aprendizagem Profissional
de Qualificação em

Serviços Administrativos

CBO: 411010 - Assistente
Administrativo

‐ Idade mínima de 14 anos completos e máxima de 24
anos incompletos até o término do curso;
 - Ensino Fundamental (a partir do 6º ano do Ensino
Fundamental II ao 3º ano do Ensino Médio completo);

1000h
(400h SENAC

+
600h EMPRESA)

11/08/2025
a

14/08/2026

07:30 às 11:30
Manhã

Quarta-
feira e
Sexta-
feira

18

https://psg.pi.senac.br/

Programa Senac de Gratuidade – Piauí
programassociais@pi.senac.br https://psg.pi.senac.br

Art. 2º. As demais disposições do Edital do Programa Senac Aprendiz nº 01/2025 permanecem em pleno vigor e inalteradas.

Teresina, 14 de julho de 2025.

FRANCISCO VALDECI DE SOUSA CAVALCANTE
Presidente do CR/SENAC/PI

https://psg.pi.senac.br/